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칠보초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-13 예산액 801,395,000

제2022학년도 칠보초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 355,833,000원"을 "세입·세출 각각 801,395,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 칠보초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 801,395 355,833 445,562 125.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 633 2,193 0.2

학생복지/교육격차 해소 44,765 191,497 23.8

기본적 교육활동 58,997 110,892 13.8

선택적 교육활동 164,877 185,713 23.1

교육활동 지원 161,026 183,576 22.9

학교 일반운영 15,264 127,524 15.9

이전수입 지방자치단체이전수입 30,000 30,000 3.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 395,827 707,059 88.2

이전수입 기타이전수입 20,267 38,776 4.8

자체수입 학부모부담수입 648 17,890 2.2

자체수입 행정활동수입 884 1,734 0.2

기타수입 전년도이월금 -2,064 5,936 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 775,835 329,741 446,094

1.지방자치단체이전수입 30,000 0 30,000

1.비법정이전수입 30,000 0 30,000

1.기초지방자치단체전입금 30,000 0 30,000

1.자치법규근거보조금(기초) 30,000 0 30,000
(성립전_1추)학교환경개선사업보조금 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

(성립전_1추)전북의별육성지원사업보조금 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 707,059 311,232 395,827

1.교육비특별회계전입금수입 707,059 311,232 395,827

1.교육비특별회계전입금 707,059 311,232 395,827

1.학교운영비전입금 231,795 227,513 4,282 학교운영비(초등) : 3,597,000원 * 1교 = 3,597,000

학교운영비(유치원) : 685,000원 * 1교 = 685,000

2.목적사업비전입금 475,264 83,719 391,545 무상급식비지원비 : -10,521,000원 * 1교 = -10,521,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,141,000원 * 

1교 =
7,141,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비(유)

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

5,080,000원 * 1교 =
5,080,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

3,186,000원 * 1교 =
3,186,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

117,000원 * 1교 =
117,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

15,907,000원 * 1교 =
15,907,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

745,000원 * 1교 =
745,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 4,980,000

원 * 1교 =
4,980,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교자치복합공간조성지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000
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(성립전_1추)행복한삶-배움프로젝트운영비 : 

440,000원 * 1교 =
440,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 10,968,000원

 * 1교 =
10,968,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 5,405,000원 

* 1교 =
5,405,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 6,606,000원 

* 1교 =
6,606,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

현장체험학습비지원금 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

(성립전_1추)맞춤형원격수업환경구축지원비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)스포츠강사명절휴가비인상분 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 18,717,000원 * 1교 =
18,717,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 1,044,000원 * 1교 =
1,044,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 16,240,000원 * 1교 =
16,240,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 1,819,000원 * 1교 =
1,819,000

(성립전_1추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 1,853,000원 * 1교 =
1,853,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

15,823,000원 * 1교 =
15,823,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 1,600,000원 

* 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 3,900,000원 

* 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 12,840,000원

 * 1교 =
12,840,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 12,840,000원

 * 1교 =
12,840,000

유학학비지원금(교육과정) : 1,200,000원 * 1

교 =
1,200,000

(성립전_1추)유학학비지원금(교육과정) : 

1,197,000원 * 1교 =
1,197,000

(성립전_1추)유학학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

유아학비지원금(방과후과정) : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

599,000원 * 1교 =
599,000
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(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

친환경농산물지원비 : 6,086,000원 * 1교 = 6,086,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,331,000원 * 1교 =
5,331,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

344,000원 * 1교 =
344,000

(성립전_1추)생태체험학습장운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)인공지능교육선도학교운영비 : 

48,000,000원 * 1교 =
48,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작지원비 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)육성종목훈련비(교통비) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 633,000

원 * 1교 =
633,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회전북대표선수훈

련비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)지역연계학교맞춤형회복탄력성운

영비 : 916,000원 * 1교 =
916,000

(성립전_1추)전국소년체육대회강화훈련비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회출전비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 2,888,000

원 * 1교 =
2,888,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

121,000원 * 1교 =
121,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)학습도움닫기프로그램운영비 : 

4,440,000원 * 1교 =
4,440,000
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(성립전_1추)전국소년체육대회유공자및유공학

교포상금 : 16,300,000원 * 1교 =
16,300,000

(성립전_1추)체육영재지원비 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비(퇴직금) : 

2,458,000원 * 1교 =
2,458,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

21,944,000원 * 1교 =
21,944,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

원맞춤형복지비 : 1,040,000원 * 1교 =
1,040,000

3.기타이전수입 38,776 18,509 20,267

1.학교회계간이전수입 30,926 18,509 12,417

1.다른학교회계전입금 30,926 18,509 12,417

1.다른학교회계전입금 30,926 18,509 12,417 칠보중교직원급식비 : 491,000원*1회= 491,000

칠보고교직원급식비 : 1,086,000원*1회= 1,086,000

칠보고급식운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 5,760,000원

*1교=
5,760,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 4,080,000원

*1교=
4,080,000

2.기타공공이전수입 7,850 0 7,850

1.기타공공지원금 7,850 0 7,850

1.기타공공지원금 7,850 0 7,850
(성립전_1추)수자원공사방과후학급프로젝트지

원금 : 7,000,000원*1교=
7,000,000

(성립전_1추)전국장사씨름대회출전보조금 : 

50,000원*2명=
100,000

(성립전_1추)전국장사씨름대회출전보조금 : 

750,000원*1교=
750,000

2.자체수입 19,624 18,092 1,532

1.학부모부담수입 17,890 17,242 648

1.수익자부담수입 17,890 17,242 648

1.급식비 17,890 17,242 648

1.급식비 17,890 17,242 648 칠보초교직원급식비 : 648,000원*1회= 648,000

2.행정활동수입 1,734 850 884

1.사용료및수수료 600 0 600

1.사용료및수수료 600 0 600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 600 0 600 시설사용료 : 300,000원*2회= 600,000

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 1,054 770 284

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 454 170 284

1.기타행정활동수입 454 170 284 법인카드포인트 : -10,000원*1회= -10,000

폐식용유매각대금 : 108,000원*1회= 108,000

수도광열비 : 185,110원*1회= 186,000

3.기타수입 5,936 8,000 -2,064

1.전년도이월금 5,936 8,000 -2,064

1.순세계잉여금 5,936 8,000 -2,064

1.순세계잉여금 5,936 8,000 -2,064

1.순세계잉여금 5,936 8,000 -2,064 이월금(초등) : -1,896,860원*1회= -1,896,000

이월금(유치원) : -168,670원*1회= -168,000

세입합계 801,395 355,833 445,562
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,193 1,560 633

1.기타 교직원보수 633 0 633

1.교직원대체인건비 633 0 633

1.[초]기간제교원성과상여금 633 0 633

1.기간제교원인건비 633 0 633
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

632,700원=
633,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,560 1,560 0

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.[초]직무연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.학생복지/교육격차 해소 191,497 146,732 44,765

1.급식 관리 131,373 124,064 7,309

1.학교급식운영 131,373 124,064 7,309

1.[초]급식재료구입비 106,633 107,669 -1,036

1.급식용식재료비 106,633 107,669 -1,036 식품비 : -103,600원*10회= -1,036,000

2.[초]우유급식비 0 1,313 -1,313

1.우유급식비 0 1,313 -1,313
우유급식비(학교운영비) : -1,313,000원*1

회=
-1,313,000

3.[초]급식운영비 16,073 14,000 2,073

1.일반수용비 10,000 9,000 1,000
급식소모품구입(타학교전입금) : 20,000원

*10종*5회=
1,000,000

2.연료비 6,073 5,000 1,073 가스비 : 107,300원*10회= 1,073,000

4.[초]급식기구확충비 2,888 0 2,888

1.비품구입비 2,888 0 2,888
(성립전_1추)살균보관고등 : 1,444,000원

*2종=
2,888,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 740 0 740
(성립전_1추)차량수리비등 : 224,000원*10

회=
2,240,000

차량수리비등 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

2.연료비 210 0 210
(성립전_1추)차량유류비 : 1,400원*50리터

*3회=
210,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 제설기구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

6.[초]대체인건비(목) 2,791 0 2,791

1.기간제직원인건비 2,791 0 2,791 (성립전_1추)대체인건비 : 1,640,000원= 1,640,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)대체인건비 : 1,030,000원= 1,030,000

(성립전_1추)대체인건비 : 120,790원*1명= 121,000

7.[초]조리종사원인건비 148 1,082 -934

1.무기계약직원인건비 0 120 -120
초과근무수당(학교운영비) : -10,000원*3

명*4시간=
-120,000

2.기간제직원인건비 148 962 -814
대체인건비(학교운영비) : -271,340원*3명

=
-814,000

8.[초]급식종사자폐암건강검진비 390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390
(성립전_1추)폐암건강검진비 : 130,000원

*3명=
390,000

2.보건관리 20,620 14,365 6,255

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,596 5,765 5,831

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 665 665 0

1.학생복지비 665 665 0

3.[초]보건실운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 600 600 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연및약물예방프로그램운영

비 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)흡연예방홍보물품구입비 : 

50,000원*1회=
50,000

5.[초]코로나19대응단기인력학교방역활동도우미5,331 0 5,331

1.기간제직원인건비 5,029 0 5,029 (성립전_1추)인건비 : 5,029,000원= 5,029,000

2.기간제직원법정부담금 302 0 302
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 302,000

원=
302,000

2.학교환경위생관리 9,024 8,600 424

1.[초]먹는물관리 3,810 3,810 0

1.일반수용비 3,810 3,810 0

2.[초]공기질측정 5,214 4,790 424
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,214 4,790 424 공기질측정검사수수료 : 110,000원*1회= 110,000

공기청정기렌탈료 : 34,800원*3대*3월= 314,000

3.학생복지 39,504 8,303 31,201

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지우선지원학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)맞춤형개인상담지원프로그램

비 : 50,000원*4명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)행복동행멘토링 : 100,000원

*5반=
500,000

(성립전_1추)회복적생활교육(긴급지원) : 

50,000원*10명=
500,000

2.학생복지운영 36,504 8,303 28,201

1.[초]졸업앨범제작 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.[초]학생교과서구입 6,533 6,533 0

1.교육운영비 6,533 6,533 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,141 0 7,141

1.일반수용비 1,241 0 1,241 차량수리비등 : -380,000원*10회= -3,800,000

(성립전_1추)차량수리비등 : 504,100원*10

회=
5,041,000

2.연료비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)차량유류비 : 1,400원*60리터

*25회=
2,100,000

3.비품구입비 3,800 0 3,800 제설기구입 : 3,800,000원*1대= 3,800,000

4.[초]통학차량관련대체인건비 960 600 360

1.기간제직원인건비 960 600 360 대체인건비 : 120,000원*1명*3일= 360,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 20,700 0 20,700

1.무기계약직원인건비 19,123 0 19,123 기본급 : 215,000원*1회= 215,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*10 = 9,340,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*12= 1,680,000

급식비 : -247,000원*1회= -247,000

(성립전_1추)근속수당 : 234,000원*10= 2,340,000

근속수당 : 468,000원*1회= 468,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2= 450,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2= 1,400,000

(성립전_1추)연가보상비 : 195,000원= 195,000

연가보상비 : 14,000원*1회 = 14,000

(성립전_1추)연가보상비 : 697,000원= 697,000

퇴직급여 : 173,000원*1회= 173,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 1,786,000원= 1,786,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원= 550,000

각종수당 : 62,000원*1회= 62,000

2.기간제직원인건비 216 0 216
통학버스안전지도사대체인건비 : 216,000

원*1회=
216,000

3.무기계약직원법정부담금 1,361 0 1,361 (성립전_1추)4대보험료 : 117,000원= 117,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,400,000원= 1,400,000

4대보험료 : -156,000원*1회= -156,000

3.기본적 교육활동 110,892 51,895 58,997

1.교과 활동 99,262 42,225 57,037

1.교과활동지원 29,440 19,560 9,880

1.[초]학습준비물구입 1,760 1,720 40

1.학습준비물 1,760 1,720 40 학습준비물구입 : 20,000원*1명*2회= 40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]보결수업관리 1,100 700 400

1.운영수당 1,100 700 400 보결수당 : 10,000원*10명*4회= 400,000

4.[초]교수학습자료구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교육공동체워크숍 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

6.[초]교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.[초]맞춤형학교기초학력지원운영비 5,000 0 5,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,538 0 4,538 강사료 : -132,000원*1회= -132,000

(성립전_1추)강사료 : 30,000원*144회= 4,320,000

상담프로그램운영 : 50,000원*1명*7회= 350,000

2.교육운영비 262 0 262 교재비 : -218,000원*1회= -218,000

(성립전_1추)교재비 : 10,000원*48권= 480,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

8.[초]학생자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.[초]기초학력향상지원 12,240 12,240 0

1.운영수당 6,990 10,240 -3,250 강사료 : -541,670원*6명= -3,250,000

2.교육운영비 4,750 2,000 2,750 기초학력교재구입 : -744,000원*2회= -1,488,000

상담프로그램운영 : 61,420원*14회= 860,000

사제동행프로그램운영 : 7,000원*13명*10

회=
910,000

간식및보상 : 5,750원*13명*8회= 598,000

학급읽기프로그램운영 : 14,960원*25권*5

학급=
1,870,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

10.[초]학습도움닫기프로그램운영비 4,440 0 4,440

1.운영수당 3,240 0 3,240 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*108시간= 3,240,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)운영용품구입 : 48,000원*5종

*5회=
1,200,000

2.과학 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[국고]체육 교과활동 39,983 2,100 37,883

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]토요스포츠강사지원비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)스포츠강사비 : 30,000원*2시

간*15주=
900,000

(성립전_1추)스포츠강사비 : 30,000원*2시

간*15주=
900,000
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3.[초]학교스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 50,000원

*20회=
1,000,000

4.[초]스포츠강사피복비 600 300 300

1.교직원복지비 600 300 300 (성립전_1추)피복구입비 : 300,000원*1명= 300,000

5.[초]스포츠강사인건비(학교운영비) 295 0 295

1.기간제직원인건비 295 0 295 연차수당 : 218,000원*1명*1회= 218,000

초과근무수당 : 15,340원*1명*5시간= 77,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 25,680 0 25,680

1.무기계약직원인건비 25,680 0 25,680 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)기본급 : 12,000,000원= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

7.[국고][초]스포츠강사명절휴가비(국고)100 0 100

1.무기계약직원인건비 100 0 100 (성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원= 100,000

8.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)750 0 750

1.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원= 550,000

9.[국고][초]스포츠강사퇴직금(국고) 2,458 0 2,458

1.무기계약직원인건비 2,458 0 2,458 (성립전_1추)퇴직급여 : 2,458,000원= 2,458,000

10.[국고][초]스포츠강사상여금등(국고)5,500 0 5,500

1.무기계약직원인건비 2,300 0 2,300 (성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.무기계약직원법정부담금 3,200 0 3,200
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,600,000원=
1,600,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,600,000원=
1,600,000

4.특수교육교과활동 3,544 3,300 244

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,450 3,100 -650 통합프로젝트운영비 : -108,340원*6회= -650,000

2.일반업무추진비 100 100 0
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3.비품구입비 650 0 650 오븐구입 : 650,000원*1대= 650,000

2.[초]특수교육지도사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -10,000원*10시간= -100,000

3.[초]특수교육대상자통학비 344 0 344

1.교육운영비 344 0 344 (성립전_1추)통학비 : 344,000원*1명= 344,000

5.유치원 교과활동 22,095 13,065 9,030

1.[유]교과운영 9,449 6,615 2,834

1.운영수당 5,494 2,160 3,334 자원봉사자활동비 : 666,800원*1명*5회= 3,334,000

2.교육운영비 3,455 3,455 0

3.도서구입비 500 1,000 -500 도서구입 : -25,000원*20권= -500,000

2.[유]누리과정운영 5,396 0 5,396

1.교육운영비 5,396 0 5,396
(성립전_1추)수업용품구입 : 239,030원*5

회=
1,196,000

수업용품구입 : 20,000원*10종*6회= 1,200,000

(성립전_1추)수업용품구입 : 240,000원*5

회=
1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 59,900원*10회= 599,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*1회= 1,000

간식비 : 12,500원*8종*6회= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*3월= 600,000

3.[유]교직원연수 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[유]행사운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

5.[유]보건관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[유]학부모교육 350 350 0

1.운영수당 50 50 0
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2.교육운영비 300 300 0

8.[유]지역연계특색프로그램(유) 800 0 800

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)나무야놀자강사비 : 32,000원

*12차시=
384,000

(성립전_1추)마음여행강사비 : 32,000원*5

차시=
160,000

(성립전_1추)자연놀이강사비 : 32,000원*8

차시=
256,000

2.창의적 체험활동 11,630 9,670 1,960

1.자율활동 3,860 3,700 160

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학전람회작품제작지원금 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 (성립전_1추)작품제작비 : 30,000원*4회= 120,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*4명*4회= 40,000

2.현장체험학습활동 6,810 5,010 1,800

1.[초]수학여행 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 차량임차료 : 42,850원*12명*1회= 515,000

식비및간식비 : 18,000원*12명*1회= 216,000

입장료및보험료 : 26,500원*12명*1회= 318,000

교내할로윈부스축제운영 : 37,550원*5종*4

회=
751,000

2.[초]수련활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]현장학습 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0

3.진로활동 960 960 0

1.[초]진로체험활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.선택적 교육활동 185,713 20,836 164,877

홍신혜 2022년 10월 14일 14시 11분 50초 16 전라북도교육청 칠보초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 88,816 7,176 81,640

1.방과후학교운영 7,900 0 7,900

1.[초]방과후프로그램운영(수자원) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)운영비 : 11,000원*10개월*50

회=
5,500,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)교육비 : 100,000원*9회= 900,000

3.[초]학급프로젝트활동운영(수자원) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)1학년프로젝트활동비 : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)2학년프로젝트활동비 : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)3학년프로젝트활동비 : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)4학년프로젝트활동비 : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)5학년프로젝트활동비 : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)6학년프로젝트활동비 : 

50,000원*5회=
250,000

2.돌봄교실운영 30,789 0 30,789

1.[초]돌봄교실운영 7,260 0 7,260

1.교육운영비 7,260 0 7,260
(성립전_1추)운영용품등 : 49,800원*10종

*10회=
4,980,000

(성립전_1추)운영용품등 : 45,600원*5종

*10회=
2,280,000

2.[초]돌봄전담사운영 23,529 0 23,529

1.무기계약직원인건비 18,759 0 18,759 (성립전_1추)기본급 : 4,573,000원= 4,573,000

(성립전_1추)기본급 : 2,802,000원= 2,802,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*3월= 2,802,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 686,000원= 686,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*3월= 234,000

(성립전_1추)근속수당 : 468,000원= 468,000

(성립전_1추)근속수당 : 234,000원= 234,000

(성립전_1추)가족수당 : 720,000원= 720,000
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(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*3월= 360,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원= 360,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 480,000원= 480,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 732,000원= 732,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 332,200원*3

월=
997,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원= 225,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원= 225,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원= 700,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원= 700,000

(성립전_1추)연차수당 : 621,000원= 621,000

2.기간제직원인건비 560 0 560 (성립전_1추)대체인력인건비 : 460,000원= 460,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 100,000원= 100,000

3.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원= 550,000

4.무기계약직원법정부담금 3,660 0 3,660 (성립전_1추)4대보험료 : 492,000원= 492,000

(성립전_1추)4대보험료 : 673,000원= 673,000

(성립전_1추)4대보험료 : 2,495,000원= 2,495,000

3.유치원방과후과정운영 50,127 7,176 42,951

1.[유]유치원방과후학교운영 6,364 7,176 -812

1.기간제교원인건비 576 576 0

2.기간제직원인건비 240 0 240
통학차량운전원대체인건비 : 120,000원*1

명*2일=
240,000

3.운영수당 4,608 4,608 0

4.교육운영비 940 1,992 -1,052 방학중급식비추가분 : -526,000원*2회= -1,052,000

2.[유]방과후과정시간제기간제교사인건비40,969 0 40,969

1.기간제교원인건비 37,297 0 37,297 (성립전_1추)기본급 : 1,739,150원*6월= 10,435,000

(성립전_1추)기본급 : 10,539,000원= 10,539,000

(성립전_1추)정근수당 : 869,570원= 870,000

(성립전_1추)정근수당 : 896,000원= 896,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*6

월=
180,000
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(성립전_1추)정근수당가산금 : 180,000원= 180,000

(성립전_1추)가족수당 : 600,000원= 600,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*6월= 600,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교원연구비 : 165,000원= 165,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원= 840,000

(성립전_1추)교직수당 : 750,000원= 750,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

63,950원*6월=
384,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

384,000원=
384,000

(성립전_1추)시간외근무수당(방학중) : 

3,288,000원=
3,288,000

(성립전_1추)시간외근무수당(방학중) : 

2,016,000원=
2,016,000

시간외근무수당(초과분)(학교운영비) : 

12,790원*1명*20시간=
256,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,074,790원= 1,075,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,043,490원= 1,044,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,040,000원= 1,040,000

2.기간제교원법정부담금 3,672 0 3,672
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,819,000원=
1,819,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,852,920원=
1,853,000

3.[유]방과후과정시간제기간제교사성과상여금1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294 (성립전_1추)성과상여금 : 1,293,280원= 1,294,000

4.[유]유치원방과후과정운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)중간식비 : 8,416원*5명*25일

=
1,052,000

(성립전_1추)교육활동자료구입 : 224,000

원*2회=
448,000

2.독서활동 8,660 8,660 0

1.독서활동운영 8,660 8,660 0

1.[초]도서구입 4,620 4,620 0

1.도서구입비 4,620 4,620 0
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2.[초]도서관운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초]책꾸러미지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.[초]학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.교기육성 87,737 4,500 83,237

1.[국고]교기운영 87,737 4,500 83,237

1.[초]씨름부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학교운동부지도자 40,437 1,500 38,937

1.기간제직원인건비 35,707 1,200 34,507
초과근무수당(학교운영비) : 17,000원*1명

*20시간=
340,000

(성립전_1추)기본급 : 12,000,000원= 12,000,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 660,000원= 660,000

(성립전_1추)근속수당 : 90,000원*6월= 540,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원= 450,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원= 450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,400,000원= 1,400,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 3,601,000원= 3,601,000

(성립전_1추)연가보상비 : 1,206,000원= 1,206,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원= 180,000

2.맞춤형복지비 750 0 750 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원= 200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원= 550,000

3.교직원복지비 300 300 0
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4.기간제직원법정부담금 3,680 0 3,680
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,787,000원=
1,787,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,893,000원=
1,893,000

3.[초]전북의별육성사업보조금 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*4시간*40

주=
5,120,000

2.교육운영비 4,880 0 4,880
(성립전_1추)훈련운영비 : 238,000원*10명

=
2,380,000

(성립전_1추)훈련용품비(훈련복)등 : 

250,000원*10명=
2,500,000

4.[초]육성종목교통비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)교통비 : 800 000원*5회= 4,000,000

5.[초]육성종목운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)훈련운영비 : 300,000원*10명

=
3,000,000

(성립전_1추)대회출전운영비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

(성립전_1추)용품및장비구입비 : 100,000

원*5종=
500,000

6.[초]학교운동부지도자여비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)여비 : 150,000원*10회= 1,500,000

7.[초]전국장사씨름대회출전보조금 850 0 850

1.교육운영비 850 0 850 (성립전_1추)대회출전비 : 50,000원*2명= 100,000

(성립전_1추)대회출전비 : 150,000원*5종

*1회=
750,000

8.[초]전국소년체육대회훈련비 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 (성립전_1추)훈련운영비 : 450,000원*1회= 450,000

9.[초]전국소년체육대회포상금 16,300 0 16,300

1.교육운영비 16,300 0 16,300
(성립전_1추)유공자포상금 : 6,300,000원

*1회=
6,300,000

(성립전_1추)육성종목훈련운영및용품구입

 : 2,000,000원*5회=
10,000,000

10.[초]체육영재지원사업비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)영재지원사업비 : 200,000원

*1명*6월=
1,200,000

11.[초]전국소년체육대회전북대표선수훈련비1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)훈련및단복비 : 600,000원*2

회=
1,200,000

12.[국고][초]전국소년체육대회강화훈련비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강화훈련및대회운영비 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000
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13.[초]전국소년체육대회참가비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)참가비 : 800,000원*1회= 800,000

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 183,576 22,550 161,026

1.교무업무 운영 4,510 4,510 0

1.교무학사운영 4,510 4,510 0

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[초]교육활동홍보 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]환경정리 1,790 1,790 0

1.일반수용비 1,790 1,790 0

2.생활지도운영 3,500 2,000 1,500

1.학생생활상담지도 3,500 2,000 1,500

1.[초]위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교폭력예방교육운영학교 1,500 0 1,500

1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)강사료 : 70,000원*5시간*2회

=
700,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)운영비 : 100,000원*8회= 800,000

3.연구학교 운영 25,276 6,000 19,276
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1.연구학교운영 25,276 6,000 19,276

1.[초]어울림학교운영 9,840 0 9,840

1.운영수당 860 0 860 (성립전_1추)강사비 : 430,000원*2명= 860,000

2.교육운영비 8,780 0 8,780
(성립전_1추)학급교육활동운영비 : 

800,000원*4회=
3,200,000

(성립전_1추)학급교육활동운영비 : 

1,175,000원*4회=
4,700,000

(성립전_1추)지역문화계승교육운영비 : 

20,000원*44명=
880,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]행복한삶-마을배움프로젝트운영비440 0 440

1.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)운영물품구입 : 110,000원*4

종*1회=
440,000

3.[초]지역연계특색프로그램운영비 5,080 0 5,080

1.운영수당 4,240 0 4,240
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*12명*10시

간=
3,840,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*4팀*10회= 400,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)재료비 : 21,000원*20명*2회 

=
840,000

4.[초]생태교육운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

5.[초]환경교육지원(생태체험학습장운영비)3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,004 0 2,004 아치형문 : 1,500,000원*1조= 1,500,000

로프설치비 : 504,000원*1조= 504,000

3.교육운영비 906 0 906
(성립전_1추)프로그램운영및물품구입 : 

241,000원*5종*2회=
2,410,000

프로그램운영및물품구입 : -150,400원*5종

*2회=
-1,504,000

4.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*3종= 90,000

6.[초]지역연계학교맞춤형회복탄력성운영비916 0 916

1.운영수당 256 0 256 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*8시간= 256,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)원예체험비 : 15,000원*44시

간=
660,000

4.학습지원실 운영 100,290 10,040 90,250

1.방송실운영 650 100 550

1.[초]방송실운영 650 100 550

1.교육운영비 650 100 550 운영용품 : 275,000원*2종*1회= 550,000
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2.정보화실운영 99,640 9,940 89,700

1.[초]학교정보화지원 11,640 9,940 1,700

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.비품구입비 4,700 3,000 1,700
학생및업무용컴퓨터구입 : -634,000원*1회

=
-634,000

교실용TV구입 : 2,334,000원*1대= 2,334,000

4.기타자산취득비 250 250 0

2.[초]맞춤형원격수업환경구축지원사업비40,000 0 40,000

1.교육운영비 1,464 0 1,464
(성립전_1추)원격수업지원물품구입 : 

800,000원*5종=
4,000,000

원격수업지원물품구입 : -507,200원*5종= -2,536,000

2.비품구입비 38,536 0 38,536
(성립전_1추)프로젝터등구입 : 3,600,000

원*10종=
36,000,000

프로젝터등구입 : 253,600원*10종= 2,536,000

3.[초]인공지능교육선도학교운영비 48,000 0 48,000

1.일반수용비 22,827 0 22,827 소규모수선비 : -1,673,000원*1식= -1,673,000

(성립전_1추)소규모수선비 : 24,500,000원

*1식=
24,500,000

2.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)AI캠프강사수당 : 30,000원*2

명*4시간*2일=
480,000

3.교육운영비 5,821 0 5,821 교구및운영물품구입 : 30,100원*10회= 301,000

(성립전_1추)교구및운영물품구입 : 

552,000원*10회=
5,520,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회 : 250,000원*2회= 500,000

5.비품구입비 18,372 0 18,372 정보실공간구축비품구입 : 68,600원*20종= 1,372,000

(성립전_1추)정보실공간구축비품구입 : 

525,000원*20종=
10,500,000

(성립전_1추)노트북및VR기기 : 1,300,000

원*5종=
6,500,000

5.교육여건 개선 50,000 0 50,000

1.교육환경개선 50,000 0 50,000

1.[초]학교자치복합공간조성사업비 30,000 0 30,000

1.일반수용비 23,263 0 23,263
(성립전_1추)구축공사비 : 23,263,000원*1

식=
23,263,000

2.비품구입비 6,737 0 6,737
(성립전_1추)구축비품구입 : 336,850원*20

종=
6,737,000

2.[초]학교환경개선사업비(정읍시) 20,000 0 20,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)가로등설치 : 20,000,000원*1

식=
20,000,000

6.학교 일반운영 127,524 112,260 15,264

1.학교기관 운영 46,548 49,869 -3,321

1.부서기본운영 30,000 31,560 -1,560

1.[초]교장실운영 7,050 8,050 -1,000

1.일반업무추진비 3,050 3,050 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 환경개선비품 : -1,000,000원*1종= -1,000,000

2.[초]행정실운영 19,550 20,110 -560

1.일반수용비 3,590 3,590 0

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 11,760 12,320 -560 관내외출장여비 : -20,000원*28명*1회= -560,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무실운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.병설유치원기본운영 16,548 18,309 -1,761

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,220 4,220 0

1.전기요금 2,600 2,600 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 1,020 1,020 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,464 3,464 0

1.일반수용비 3,464 3,464 0

3.[유]유치원운영 8,864 10,625 -1,761

1.일반수용비 5,089 5,950 -861 환경개선수선비 : -761,000원*1회= -761,000

운영용품(위생 및 관리) : 100,000원*2회= 200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

운영용품(낮잠이불) : -75,000원*4채= -300,000

2.여비 375 375 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 2,900 3,800 -900 청소기 : -500,000원*1대= -500,000

이불장 : -400,000원*1개= -400,000

2.시설 장비 유지 78,956 60,371 18,585

1.학교시설장비유지 78,956 60,371 18,585

1.[초]공공요금및제세공과금 27,006 27,906 -900

1.전기요금 17,000 17,000 0

2.상하수도료 4,700 5,000 -300 상수도요금 : -25,000원*12월= -300,000

3.기타공공요금 5,306 5,906 -600 전화요금 : -25,000원*12월= -300,000

인터넷통신비 : -25,000원*12월= -300,000

2.[초]시설관리용역 9,387 9,360 27

1.일반수용비 9,387 9,360 27 승강기관리용역료 : 121,000원*1회= 121,000

어린이놀이시설유지관리용역료 : -120,000

원*1회=
-120,000

어린이놀이시설정기검사 : -214,000원*1회

=
-214,000

제3종시설물정기안전점검 : -200,000원*1

회=
-200,000

교실청소용역료 : 440,000원*1식= 440,000

3.[초]시설일반관리 20,019 19,755 264

1.기간제직원인건비 812 812 0

2.일반수용비 18,307 18,043 264 소규모수선비 : 766,000원*4회= 3,064,000

학교숲관리비 : -1,400,000원*2회= -2,800,000

3.교직원복지비 900 900 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

6.[초]청소원인건비 19,194 0 19,194
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1.무기계약직원인건비 17,564 0 17,564 (성립전_1추)기본급 : 555,000원= 555,000

(성립전_1추)기본급 : 1,167,500원*10월= 11,675,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)연가보상비 : 653,770원= 654,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 1,579,020원= 1,580,000

2.맞춤형복지비 550 0 550 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원= 550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,080 0 1,080 (성립전_1추)4대보험료 : 1,080,000원= 1,080,000

3.학교운영 협력 2,020 2,020 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.[초]학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모학교참여 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 801,395 355,833 445,562
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